

Quảng Trị, ngày 11 tháng 5 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ hoàn lương” năm 2016

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2016; Căn cứ kế hoạch số: 01 KHPH/UBH - TGNA, ngày 23/02/2016 của Hội LHTN Việt Nam tỉnh và Trại giam Nghĩa An về việc phối hợp giáo dục phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2016 – 2020, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh Quảng Trị xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ hoàn lương” năm 2016, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn - Hội, các tổ chức thành viên của Hội LHTN Việt Nam cùng quan tâm chia sẻ, phối hợp chặt chẽ với trại giam trong công tác tuyên truyền, giáo dục cải tạo, hướng nghiệp cho phạm nhân trong độ tuổi thanh niên; tạo điều kiện, giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, có cuộc sống ổn định, góp phần làm giảm tỷ lệ tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

2. Chương trình được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả nhằm động viên và tạo ra sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động cho thanh thiếu niên hoàn lương thực hiện hòa nhập cộng đồng thành công.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. **Thời gian:** 01 buổi, bắt đầu từ 13h30, ngày 26/5/2016 (Thứ 5)

2. **Địa điểm:** Trại giam Nghĩa An – Tổng Cục VIII, Bộ Công an  
(Xã Cam Chính - huyện Cam Lộ - tỉnh Quảng Trị)

3. **Thành phần, số lượng:** 27 đồng chí, trong đó:

- Đại diện Thường trực Tỉnh đoàn - Hội LHTN Việt Nam tỉnh.
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn: 02 đồng chí
- Hội LHTN Việt Nam huyện Cam Lộ: 10 đồng chí
- Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh: 03 đồng chí
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh: 03 đồng chí
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh: 03 người
- Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh: 02 đồng chí

#### III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên phạm nhân có quá trình cải tạo tốt (Từ 14h30 - 15h30)

2. Tổ chức giao lưu bóng chuyền giữa thanh niên và phạm nhân (Từ 15h30 – 16h30)

3. Tổ chức chương trình giao lưu “Thắp sáng ước mơ hoàn lương”  
(Có kịch bản riêng).

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Phát biểu của lãnh đạo trại giam Nghĩa An;
- Giao lưu giữa thân nhân thanh niên hoàn lương, doanh nhân trẻ và phạm nhân.
- Biểu dương các phạm nhân trong độ tuổi thanh niên có quá trình cải tạo tiến bộ.
- Kết thúc.

#### **IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN**

##### **1. Hội LHTN Việt Nam tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản và triển khai, tổ chức thực hiện.
- Làm việc với Ban giám thị Trại giam Nghĩa An.
- Mời Phóng viên Đài truyền hình tỉnh, chuyên mục ANQT, Báo Quảng Trị, Báo Thanh niên, Tuổi trẻ, Tiền Phong tham dự chương trình.
- Khảo sát với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình.

##### **2. Đoàn Thanh niên Trại giam Nghĩa An**

- Cùng Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phối hợp tổ chức hoạt động.
  - Báo cáo với cấp ủy và Thủ trưởng đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí hội trường - sân khấu, chuẩn bị địa điểm giao lưu bóng chuyền và địa điểm tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian; lựa chọn 60 phạm nhân gương mẫu, 01 phạm nhân sắp được mãn hạn tù để giao lưu và biểu dương trong chương trình Giao lưu “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” (Theo thứ tự ưu tiên); chuẩn bị 04 tiết mục văn nghệ giao lưu (*thành phần tham gia biểu diễn gồm cán bộ, chiến sĩ và phạm nhân*).

##### **3. Hội LHTN Việt Nam huyện Cam Lộ**

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ có chất lượng với chủ đề ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước, Bác Hồ kính yêu để tham gia chương trình giao lưu văn nghệ “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*”.

- Tổ chức 01 đội bóng chuyền gồm 10 thanh niên và huy động 20 thanh niên trên địa bàn tham gia cổ vũ bóng chuyền vào chiều ngày 26/5/2016.

- Chuẩn bị phương tiện đi và về cho lực lượng tham gia hoạt động.

##### **4. Đoàn Thanh niên Công an tỉnh**

- Chuẩn bị 20 suất quà để trao tặng cho 20 phạm nhân có quá trình cải tạo tốt.
- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ để tham gia chương trình giao lưu.

##### **5. Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh**

- Chuẩn bị 20 suất quà để trao tặng cho 20 phạm nhân có quá trình cải tạo tốt.
- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ để tham gia chương trình giao lưu.
- Chọn cử 01 nữ MC để tham gia chương trình.
- Chuẩn bị phương tiện đi và về của đoàn tham gia hoạt động.

##### **6. Hội Doanh nhân trẻ tỉnh**

- Chuẩn bị 20 suất quà để trao tặng cho 20 phạm nhân có quá trình cải tạo tốt.
- Mời 01 doanh nhân trẻ tham gia chương trình (Lưu ý: ưu tiên các Doanh nhân có quy mô sản xuất và có nhu cầu sử dụng lao động phổ thông lớn).
- Chuẩn bị phương tiện đi và về của đoàn tham gia hoạt động.

## **7. Trung tâm tư vấn và giới thiệu việc làm tỉnh**

- Đề nghị Ban Giám đốc Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh cử 02 đồng chí tham gia tư vấn, định hướng giới thiệu việc làm cho các phạm nhân có quá trình cải tạo tốt.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” năm 2016, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh kính đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện./✓

### **Nơi nhận:**

- Trung ương Hội LHTN Việt Nam;
- Ban DV, TG Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BGT Trại giam Nghĩa An;
- Đoàn khối doanh nghiệp tỉnh;
- Đoàn TN Công an tỉnh;
- Hội LHTN huyện Cam Lộ;
- Hội Doanh nhân trẻ;
- Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh;
- Lưu VP - UBH.

**TM.UB HỘI LHTN TỈNH QUẢNG TRỊ**

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Xuân Anh**